tissime abstinuit: usque adeo ut pectus ipsius interderet. Hujusmodi ergo philosophicæ vitæ exempla ad imitationem sui merito provocavit: ita ut multi ex gentilibus tum in omni genere doctrinæ,

(20) Λόγων ἀρχαίων συγγράμματα. Rufinus *Bibliothecam gentilium scriptorum* interpretatur, melius quam Christophrorus, qui hunc locum Eusebii de solis veterum oratorum libris accepit. Quasi vero λόγοι de solis orationibus dicuntur, non etiam de grammatica et philosophia; aut quasi Origenes oratorum libros duntaxat, non autem grammaticorum distraxerit. Musculus quosdam excerptorum libros ab ipso Origene compositos

A ingentem numerum eorum quos ipse ad doctrinam divinæ fidei pertrahebat. Quippe quotidiani ejus actus, verissimæ cuiusdam philosophicæ et admirabilis disciplinæ absolutissima opera videbantur. Atque, ut vulgo dicitur, qualis oratio, talis ejus vita: qualis vita, talis oratio ejus fuit. Quam potissimum ob causam cum divina virtus cum adjuvaret, alios quoque innumerabiles ad imitationem sui provocavit. Cum vero plures quotidie discipulos accedentes videret, propterea quod catechumenorum institutio ipsi soli mandata fuerat a Demetrio episcopo: ratus grammaticæ artis professionem cum divinæ fidei institutione minime consentire, scholam grammaticæ litterarum, utpote inutilem et sacris disciplinis contrariam, sine ulla cunctatione abjecit. Deinde prudenti consilio usus, ne alieno subsidio opus haberet, venditis priscæ doctrinæ voluminibus qua penes se habebat elegantissime elaborata, contentus fuit quatuor obolis qui ab emptore voluminum ipsi in dies singulos pendebantur. Hujusmodi disciplina et plane philosophica ratione vivendi, pluribus deinceps annis uti perseveravit, omnes juvenilium cupiditatum illecebris undique submovens. Ac diurno quidem tempore gravissimos cuiusquemodi exercitationum labores tolerabat: noctis vero maximam partem divinarum Scripturarum studiis impendebat, severissimæ quoad poterat philosophicæ legibus institutisque semetipsum coercens. Quippe interdiu quidem jejuniorum exercitationibus insudabat: noctu vero sonini spatium dimicabatur, eumque non in strato, sed super nudo solo capere satagebat. Maxime vero evangelica illa Servatoris nostri precepta observanda esse duebat, quibus monemur, tum ne duas tunicas habeamus, neve calceamentis utamur; tum ne de crastino nimium solliciti nosmet ipsos excruciemus. Sed et maiore quam ætas ferabat animi ardore, in frigore ac nuditate perstans, et ad summum evangelicæ paupertatis culmen 206 evectus, familiares suos ingenii admiratione percutevit. Ac multos quidem ex ipsis incredibili dolore affecit, qui bona sua cum ipso partiri optabant, cum illum divinæ prædicationis gratia tantos labores sustinentem viderent. Verumtamen de vigore tolerantiae nihil unquam remisit. Multos item per annos nudis vestigiis ambulasse dicitur, nullo penitus calceamento usus. Vino quoque et aliis rebus quæ ad victimum minus necessariae sunt, diu gravissimum subversionis labisque discrimen incionib; spectanda præbens, plures ex discipulis

videtur intellexisse.

(21) Τοῦ θώρακος. Recte Rufinus et Christophrorus *stomachum* verterunt: nam *subversio stomachi* proprie dicitur a Dioscoride et Galeno.

(22) Τῇ δι’ αὐτοῦ διδασκαλίᾳ. Codex Medicicus habet τῇ αὐτοῦ, rectius. Nam δι’ αὐτοῦ ex sequente linea huc irrepissime videtur. Regius tamen et Maz. codex nihil mutant. In Fuk. scriptum est, τῇ ἀντοῦ διδασκαλίᾳ.

in philosophia præstantissimè, ejus se magisterio submitterent. Qui cum fidem Christi sincere atque intimo mentis affectu ab ipso accepissent, persecutionis illius tempore inclaruerunt: usque adeo ut quidam ex ipsis comprehensi, martyrio perfuncti sint.

CAPUT IV.

Quot ab illo fidei rudimentis instituti, ad martyrium eveniti sint.

Horum primus fuit is, quem paulo supra memoravimus, Plutarchus. Qui cum ad mortem duceretur, iterum hic de quo loquimur Origenes, dum Plutarcho ad extremum usque vitæ terminum individualis adhæret, parum absuit quin ab illius occideretur civibus, utpote qui necis illius auctor fuisset. Verum divina providentia tunc quoque illum conservavit. Post Plutarchum secundus ex Origenis discipulis martyr fuit Serenus: qui fidem quam acceperat, igne examinatam ac probatam exhibuit. Tertius ex eadem schola martyr exstitit Heraclides, ac deinde quartus Heron: ambo securi percussi. Prior dum adhuc esset catechumenus, alter vero neophytus. Præter hos quintus ex eodem auditorio Christianæ pietatis athleta, victor renuntiatus est Serenus priori illi cognominis: qui cum plurimos cruciatus fortissime pertulisset, tandem capite truncatus fuisse dicitur. Sed et ex mulierum numero Herais quædam, adhuc catechumenæ, per ignem, ut ipse alicubi dicit, baptismum accepta, ex hac luce migravit.

207 CAPUT V.

De Potamianæ.

Septimus inter hos receuseatur Basilides, is qui celeberrimam illam Potamianam ad supplicium abduxit. Cujus quidem mulieris fama apud earum regionum incolas etiamnum pervulgata est, quippe quæ pro castitate corporis, et pro virginitate qua præcipue excelluit conservanda, innumera adversus amatores certamina subierit (nam præter animi pulchritudinem, mirabilis quoque totius corporis vestimenta in ea efflorescebat), innumera etiam pro Christi fide pertulerit, tandemque post acerbissimos ac vel diictu ipso horribiles cruciatus, una cum matre Marcella igne consumpta sit. Porro Aquila, id enim judicis nomen fuit, cum eam toto corpore sc-

A

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Δ'.

"Οσοι δι' αὐτοῦ κατηγορέατες προήχθησαν μάρτυρες (Nic. H. E. v, 6, 7).

Πρώτος μὲν οὖν τούτων ὁ μικρῷ πρόσθεν δηλωθεὶς Πλούταρχος ἦν· οὐ τὴν ἐπὶ θάνατον ἀπαγομένου, σμικροῦ δεὸν αὐτοῖς διπερὶ οὐδὲ λόγος, συμπατρών αὐτῷ εἰς ὑστάτην τοῦ βίου τελευτὴν, ὑπὸ τῶν αὐτοῦ παλιτῶν ἀνήρητο, ὡς αἰτίος αὐτῷ πεφρόνως τοῦ θανάτου· Θεοῦ δὲ αὐτὸν ἔτηρει καὶ τότε βουλῇ. Μετὰ δὲ Πλούταρχον, δεύτερος τῶν Οριγένους φοιτητῶν μάρτυρος ἀνδεξίνυται Σερῆνος, διὰ πυρὸς τὴν δοκιμὴν ἡς παρεὶληφει πίστεως, παρεσχημένος. Τῆς αὐτῆς διατριβῆς τρίτος καθίσταται μάρτυρς Ἡρακλείδης, καὶ ἐπὶ τούτῳ τέταρτος Ἡρων· οὐ μὲν πρότερος ἔτι κατηχούμενος, διὸ νεοφύτιστος, τὴν κεφαλὴν ἀποτμηθέντες. Ετίς πρὸς τούτοις τῆς αὐτῆς σχολῆς πέμπτος ἀθλητὴς τῆς εὐσεβείας ἀνακηρύχτεται ἔτερος τοῦ πρώτου Σερῆνος· οὐ μετὰ πλειστηνὸν βασάνων ὑπομονὴν, κεφαλῆς ἀποτομῇ κολασθῆναι λόγος ἔχει. Κατ γυναικῶν δὲ Ἡραῖς (23) ἔτι κατηχούμενη, τὸ βάπτισμα, ὡς που φασὶν αὐτὸς, τὸ διὰ πυρὸς λαβοῦσα τὸν βίον ἔξελτονθεῖν.